
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 67
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 484

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO
ALL'UFFICIO ISTRUZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA MEPA
OTTOBRE/DICEMBRE 2020

L’anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di ottobre

DETERMINAZIONI CULTURA n.67 del 01-10-2020 Reg. Gen. 484 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 18/06/2020 avente per oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 e del bilancio di previsione finanziario
2020-2022”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 124 del 22/06/2020, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2020-2022 e la contestuale assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione
Organizzativa, nei termini dettagliati indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione
stessa, secondo quanto stabilito dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RICORDATO che a decorrere da alcuni anni il personale addetto al Settore cultura, sport e tempo
libero ha subito una progressiva riduzione di organico;

ATTESO che risulta necessario provvedere all’affidamento di un servizio di supporto amministrativo in
alcune attività dell’ufficio istruzione, cultura e sport del Comune di Codroipo, per il periodo 2.10.2020 –
31.12.2020 per le seguenti attività:
Supporto nella gestione dei servizi dell’ufficio istruzione (compreso l’ordinamento delle pratiche, il
riordino delle richieste pervenute)
Caricamento dei dati sul supporto informatico dell’ente relativi ai servizi propri dell’ufficio
istruzione (mensa, trasporti, accompagnamenti ecc.).
Contatti con scuole per i servizi legati all’ufficio istruzione e associazioni per gli eventuali servizi
legati allo sport
Redazione lettere e note propedeutiche ai procedimenti amministrativi
Eventuale collaborazione/supporto all’ufficio cultura/sport per attività ad esso collegate
(caricamento dati a computer, stesura richieste pervenute, riordino pratiche)

RITENUTO quindi necessario provvedere ad affidare la gestione del predetto servizio ad una ditta
specializzata nel settore che garantisca competenza e professionalità;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare i seguenti articoli:
l’art. 36, comma 2, lett. a) che prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto,
purché adeguatamente motivato;
l’art. 37, comma 1, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisto di forniture di servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;
l’art. 36, comma 6, che prevede, tra l’altro, che per lo svolgimento delle procedure di cui al
predetto articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, come modificato dalla legge di conversione n.
94/2012, che dispone, tra l’altro, l’obbligo per gli enti locali di acquistare beni e servizi di importo

DETERMINAZIONI CULTURA n.67 del 01-10-2020 Reg. Gen. 484 COMUNE DI CODROIPO



inferiore alla soglia comunitaria tramite il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
– MEPA, presente in CONSIP;
CONSIDERATO che, per le forniture sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema prevede
la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, pertanto,
la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di
ordine diretto d’acquisto (OdA), di richiesta d’offerta (RdO) o di Trattativa Diretta;
CONSTATATO che l’ammontare dell’appalto per il servizio oggetto dello stesso è stimato, per la
durata contrattuale in complessivi euro € 7.490,00 + IVA;
ACCERTATO che è presente sulla piattaforma MEPA il Bando Servizi di supporto specialistico
all’interno della quale rientrano i servizi oggetto della presente determinazione;
I SERVIZI in oggetto sono affidati, trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00.=, mediante Richiesta
di Offerta (RdO) tramite MePA, con il criterio del prezzo più basso;
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 secondo il quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.192 del D.LGS n.267/2000:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “servizio di supportoa.
amministrativo in alcune attività dell’ufficio istruzione, cultura e sport del Comune di Codroipo”;
sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG n. Z872E8A5B5b.
la scelta del contraente è stata effettuata mediante RDO (Richiesta di Offerta) sul MEPA, con ilc.
criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell'art.95 comma 4,
lettera c), del D.LGS 50/2016;
l’importo complessivo delle prestazioni posto a base di gara è di € 7.490,00, oltre all’I.V.A. 22%d.
il contratto sarà stipulato nella forma prevista dalla piattaforma del mercato elettronico (MEPA);e.
tutte le prestazioni saranno regolate secondo quanto redatto nel foglio “Patti e Condizioni”f.
dall’Ufficio Istruzione, Cultura e Sport;

DATO ATTO che con RDO n. 2654833 dd. 30.9.2020 è stata invitata la ditta Lavoriamo Insieme Soc.
Coop. Sociale a R.L..   con sede a Sedegliano (UD) in Via G.B. Candotti, 58 – Cod.Fisc. e partita IVA
01407860301 – presente nel catalogo dei servizi specialistici e che entro il limite prefissato la stessa
ha prodotto l’offerta, a corpo, per i servizi in argomento, verso l’importo di euro 7.258,00 + IVA
22%;

VISTO il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria e utilizzo economie di gara approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 dd.
4.9.2017 e aggiornato, da ultimo, in data 26.9.2019 con deliberazione consiliare n. 46;

CONSIDERATO che è stata effettuata la verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’art.80, commi
1 e 5, lettera b), del Codice dei contratti pubblici, con esito positivo;

VISTO il DURC INPS_21610595 Data richiesta 24/06/2020 Scadenza validità 22/10/2020, dal quale si
evince che la ditta Lavoriamo Insieme Soc. Coop. Sociale a R.L..   con sede a Sedegliano (UD) in Via
G.B. Candotti, 58 – Cod.Fisc. e partita IVA 01407860301 è in regola con i versamenti contributivi;

DATO ATTO che, ai fini della verifica dei requisiti di cui all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., è stata inoltrata la richiesta per l’emissione del certificato di regolarità fiscale della Società
all’Agenzia delle Entrate;

DETERMINAZIONI CULTURA n.67 del 01-10-2020 Reg. Gen. 484 COMUNE DI CODROIPO



EVIDENZIATA l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio e tenuto conto delle tempistiche di
rilascio di tali documenti, si ritiene di procedere all’affidamento dello stesso con la disposizione che in
caso di successivo accertamento del difetto si procederà come da comma seguente;

TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale
nella misura del 10% dell’importo di affidamento;

ATTESTATA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, l’inesistenza di conflitti
di interesse, anche potenziale, derivante dal presente atto;

VISTO l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti
Locali;

VISTO l’art. 191 dello stesso D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e, sulla base delle stesse, di1.
procedere a contrarre e di affidare il servizio di supporto amministrativo in alcune attività
dell’ufficio istruzione, cultura e sport del Comune di Codroipo per il periodo 2.10.2020 –
31.12.2020 (secondo l’allegato foglio patti e condizioni, in seguito a procedura negoziata su
piattaforma CONSIP del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione attraverso
Richiesta di Offerta), alla ditta Lavoriamo Insieme Soc. Coop. Sociale a R.L..   con sede a
Sedegliano (UD) in Via G.B. Candotti, 58 – Cod.Fisc. e partita IVA 01407860301, verso
l’importo di euro 7.258,00 + IVA 22%;

Soggetto
creditore

Lavoriamo Insieme Soc. Coop. Sociale a R.L.

Sede LegaleVia G.B. Candotti, 58 – Sedegliano
C.F. e P.IVA.01407860301
CIG Z872E8A5B5 CUP /

Capitolo
Numer
o

Descrizione dell’oggetto

1416/2 spese per serv. amministrativi uff. istruzione

Importo
Codice
267/2000
(intervento)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs.
118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

8.854,76 2020 31.12.2020 1 3 2 16 999
di dare atto che la spesa è finanziata con fondi dell’Amministrazione Comunale;2.

DETERMINAZIONI CULTURA n.67 del 01-10-2020 Reg. Gen. 484 COMUNE DI CODROIPO



ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n. 62 - "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici" non3.
sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi (attuale, potenziale o apparente) con l’
aggiudicataria;

di provvedere alla comunicazione ai sensi dell'art. 191 c. 1 del D. Lgs 267/2000;4.

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale5.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” –
“Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 01-10-2020
F.to digitalmente PELLIZZONI SONIA parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 01-10-2020
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to PELLIZZONI SONIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.67 del 01-10-2020 Reg. Gen. 484 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/

